
 

 

MEZŐTÚR VÁROS POLGÁRMESTERE   
        
 Előkészítésben közreműködött: 

dr. Enyedi Mihály jegyző 

Biriszló Beáta hatósági osztályvezető 

Boross Boglárka gazdálkodási és adóügyi 

osztályvezető 

 
 
 

E L Ő T E R J E S Z T É S 
 

Mezőtúr Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
2024. március 13-i ülésére 

A bölcsődei feladatok ellátásáról 

 
Tisztelt Képviselő-testület! 
 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (továbbiakban: Mötv) 
13. § (1) bekezdés 8. pontja alapján a gyermekjóléti szolgáltatások és ellátások biztosítása kötelező 
önkormányzati feladat. 
 
A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (továbbiakban: 
Gyvt.) 15.§ (2) bekezdés b) pontja alapján a gyermekek napközbeni ellátása személyes gondosko-
dás keretébe tartozó gyermekjóléti alapellátás. 
 
A Gyvt. 41.§ (3) bekezdés a) pontja értelmében a bölcsődei ellátás a gyermekek napközbeni ellátá-
sának egyik formája. A Gyvt. 42.§-a rendelkezik a bölcsődei ellátásról, a 43.§-a a bölcsődéről. 
 
A Gyvt. 94.§ (3) bekezdés a) pontja alapján az a települési önkormányzat, amelynek területén tíz-
ezernél több állandó lakos él, bölcsődét köteles működtetni. 
 
Mezőtúr Város Önkormányzata a fentiekben megfogalmazott kötelező feladata ellátására vonatko-
zóan a Gyvt. 96-97.§-ai alapján, figyelemmel a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 
1993. évi III. törvény (továbbiakban: Szt.) 121.§-ra, ellátási szerződést kötött a Szivárvány Gyer-
mekkert Szociális, Oktatási és Szolgáltató Nonprofit Kft-vel (5500 Gyomaendrőd, Vásártéri ltp. 27. 
B. lház fszt.1., cégjegyzékszám: 04-09-008636, adószám: 21905924-1-04 , képviseli: Varju Judit 
ügyvezető, továbbiakban: Kft.). A bölcsődei ellátást a Kft. szolgáltatja Mezőtúron 2007. augusztus 
01. napjától. A jelenlegi szerződés 2024. augusztus 31. napján jár le. 
 
2023-ban már felmerült az, hogy az Önkormányzat más formában biztosítaná a bölcsődei ellátást.  

 

Mezőtúr Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a 60/2023.(IV.27.) számú határozatával 
arról döntött, hogy Mezőtúr Város Önkormányzata az 5400 Mezőtúr, Petőfi Sándor utca 8.  (Hrsz.: 



 

 

2 

38) alatt található önkormányzati tulajdonban álló telken új bölcsőde építését és az ehhez szükséges 
eszközbeszerzésre vissza nem térítendő támogatás elnyerését célzó támogatási kérelmet nyújt be a 
RRF-1.1.2 kódszámú, „Bölcsődei nevelés fejlesztése” című Pályázati Felhívás keretén belül a hatá-
rozat melléklete szerinti műszaki tartalom figyelembe vételével. A támogatási kérelemben igényelt 
összeg bruttó 360.000.000 Ft. 
 

A fenti pályázat eredményessége, egy új bölcsőde építése is indokolttá teszi annak eldöntését, hogy 
az Önkormányzat milyen formában kívánja az elkövetkezendő években biztosítani a bölcsődei ellá-
tást, mint kötelező feladatát. 

 

A Gyvt. 96.§ (1) bekezdése alapján a települési önkormányzat a Gyvt-ben meghatározott személyes 
gondoskodást nyújtó alapellátást más szervvel, személlyel kötött ellátási szerződés útján, illetve 
társulásban is biztosíthatja.  

A Gyvt. 43. §   (2) bekezdése alapján a bölcsőde szervezetileg működhet 

a) önálló bölcsődeként, annak tagintézményeként, 
b) bölcsődei igazgatóság, illetve egyesített bölcsőde szervezeti formában, annak tagintézménye-

ként, 
c) többcélú óvoda-bölcsődeként, vagy 
d) többcélú, közös igazgatású intézmény önálló szervezeti és szakmai egységeként. 

 

Áttekintve a lehetőségeket, célszerűnek tartjuk a Mezőtúr-Mesterszállás Óvodai Társulás keretein 
belül, az óvoda tagintézményeként működtetni a bölcsődét. Az átszervezéssel kapcsolatos tárgyalá-
sok már folyamatban vannak, többször került sor egyeztetésre a bölcsőde jelenlegi vezetésével.  

 

A rendelkezésre álló adatok és információk alapján, Mezőtúr Város Önkormányzata elkészítette a 
bölcsőde éves költségvetésének tervezett számait (előterjesztés melléklete). Az előzetes számítások 
alapján az önkormányzat költségvetését kisebb mértékben terheli a saját bölcsőde fenntartása, mint 
a jelenlegi feladat-ellátási szerződés alapján folyósított támogatás. A szerződés értelmében 2023-
ban havonta 1 198 939 Ft, míg 2024-ben 1 205 580 Ft támogatást biztosítottunk a Szivárvány 
Gyermekkert Nonprofit Kft részére. Az előzetes kalkulációk alapján, figyelembe véve a jogszabály 
változásokból eredő emelkedéseket, nagyságrendileg évi 5 000 000 Ft összeggel kell kiegészíteni az 
állami támogatásokat, a működés biztosításához.  

A költségvetési terv elkészítésekor az engedélyezett létszám alapján kalkuláltunk, mely jelenleg 60 
fő kisgyermeket jelent. A személyi juttatásoknál a jelenleg dolgozói létszámot vettük alapul, mely 1 
fő bölcsőde vezető, 10 fő kisgyermek nevelő és 3 fő dajka szakképzettséggel rendelkező munkavál-
lalóból áll. A béreket a pedagógusok új életpályájáról szóló 2023. évi LII törvény, és a pedagógusok 

új életpályájáról szóló 20023. évi LII törvény végrehajtásáról szóló 401/2023. (VIII.30.) Kormány-

rendelet előírásai alapján kalkuláltuk. A dologi kiadásokat a rendelkezésre álló információk alapján 
kalkuláltuk. Az irányító szervi támogatásoknál a normatív állami támogatások és az önkormányzat 
kiegészítő támogatása került megjelenítésre. Magyarország 2024. évi központi költségvetéséről szó-

ló 2023. évi LV törvény tartalmazza a támogatások megállapításának, felhasználásának és elszámo-
lásának szabályait és fajlagos összegei. Az önkormányzatokat kötött felhasználású támogatás illeti 
meg az általuk fenntartott bölcsődék, mini bölcsődék kiadásaihoz. 



 

 

3 

Az ellátottak száma a tárgyév január 31-én beíratott gyermekek száma, vagy a bölcsőde, mini böl-
csőde szolgáltatói nyilvántartásban szereplő férőhelyszám 80%-a közül a kedvezőbb. Amennyiben 
a bölcsőde, mini bölcsőde nem egész évben működik, a férőhelyszámot a működés megkezdését 
követő hónap 1-jétől, illetve megszűnése hónapjának utolsó napjáig időarányosan kell megállapíta-
ni. Amennyiben tárgyév január 31-én és tárgyév november 30-án a beíratott gyermekek száma egy-
aránt nem éri el az engedélyezett férőhelyszám legalább 50%-át, úgy a támogatással figyelembe 
vehető ellátottak száma a bölcsőde, mini bölcsőde szolgáltatói nyilvántartásban szereplő férőhely-
szám 50%-a. 

A központi költségvetés a jogszabály alapján elismert átlagbéralapú támogatást biztosít a bölcsődét, 
mini bölcsődét fenntartó önkormányzatok részére, az általuk foglalkoztatott kisgyermeknevelők, 
szaktanácsadók és bölcsődei dajkák (a továbbiakban együtt: szakmai dolgozók) béréhez, valamint 
az ehhez kapcsolódó szociális hozzájárulási adó kifizetéséhez. A szakmai dolgozók körébe tartozik 
a szakmai feladatokat ellátó bölcsődevezető, intézményvezető is. 

A központi költségvetés támogatást biztosít az önkormányzatoknak az általuk biztosított bölcsődei, 
mini bölcsődei feladattal összefüggésben felmerülő kiadásokhoz a személyi térítési díjból származó 
elvárt bevételek figyelembevételével. 

A bölcsődei üzemeltetési támogatás önkormányzatonkénti meghatározásáról és annak összegéről – 
az önkormányzatok által nyújtott adatszolgáltatás alapján, a települések típusát és az egy lakosra 
jutó iparűzési adóerő-képességét is figyelembe véve – az államháztartásért felelős miniszter dönt.  

Az így kalkulált normatív támogatások és az intézményi kiadások közötti különbözet jelenti az ön-
kormányzati kiegészítést. 

Az átszervezés többlépcsős folyamat, ennek első fázisa az, hogy a Képviselő-testület döntést hoz-
zon azon szándékáról, hogy a bölcsődei ellátást az óvoda tagintézményeként kívánja biztosítani. Ezt 
követően a társulási tanácsnak, mint fenntartónak kell meghozni az átszervezéshez szükséges dönté-
seket, módosítani az intézményi dokumentumokat, szabályzatokat, lefolytatni a működési engedé-
lyezési eljárást.  

 

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 84.§ (7) bekezdése alapján „a fenntartó, a 
tankerületi központ, valamint az állami felsőoktatási intézmény által fenntartott intézmény esetében 
a köznevelésért felelős miniszter legkésőbb az intézkedés tervezett végrehajtása éve májusának 
utolsó munkanapjáig hozhat döntést   

a) a nevelési-oktatási intézmény fenntartói jogának átadásával, 

b) a nevelési-oktatási intézmény átalakításával, amely történhet: 

ba) egyesítéssel, amely lehet beolvadás vagy összeolvadás, 

bb) szétválasztással, amely lehet különválás vagy kiválás, 

c) a nevelési-oktatási intézmény megszüntetésével, 

d) a nevelési-oktatási intézmény átszervezésével kapcsolatban.” 

 

Jelen esetben ez 2024. május 31. napja. 

 



 

 

4 

A köznevelési törvény 83.§ (3) bekezdése alapján a fenntartó 

a) a köznevelési intézmény megszüntetésével, 

b) átszervezésével, 

c) feladatának megváltoztatásával, 

d) nevének megállapításával összefüggő döntése vagy véleményének kialakítása előtt beszerzi az 
alábbi szervezetek, személyek véleményét: 

•  az intézmény alkalmazotti közössége, 

•  az óvodaszék, az iskolaszék, 

•  a szülői szervezet, 

•  az iskolai diákönkormányzat, 

•  a vagyonkezelésében levő ingatlan tulajdonos önkormányzat. 

 

A fentiekben meghatározott vélemény kialakításához minden olyan információt hozzáférhetővé kell 
tenni a véleményezési joggal rendelkezők részére, amely a fenntartói döntés meghozatalához ren-
delkezésére áll. A vélemény kialakításához – az információk hozzáférhetővé tételének napjától 
számítva – legalább tizenöt napot kell biztosítani az érdekeltek részére. 

 
A fenntartó intézmény átszervezéséről szóló döntését követően kerül sor, 2024. június-augusztus 
hónapokban, az intézményi dokumentumok módosítására, illetve a működési engedélyezési eljárás 
lefolytatására. 
 
Kiemelten hangsúlyos még a Kft., a Társulás és az Önkormányzat közötti átadás-átvétel lebonyolí-
tása (ingatlan, ingóságok), valamint a személyi kérdések tisztázása. Célunk az, hogy valamennyi 
jelenlegi dolgozót tovább foglalkoztassunk, biztonságot adva ezzel a kisgyermekek részére is azál-
tal, hogy a megismert, megkedvelt kisgyermeknevelő, illetve dajka viszi tovább a gondozási felada-
tokat. 
 
A Képviselő-testület döntését követően személyes egyeztetést kezdeményezünk a bölcsőde jelenle-
gi dolgozóival annak érdekében, hogy kiderüljön, ki az, aki a megváltozott helyzetben is szeretne a 
bölcsődében dolgozni, és az esetleges távozások kapcsán pedig az álláshelyek betöltésre kerülhes-
senek. 
 
Ezen intézkedések megtételét követően indulhat 2024. szeptember 01. napján a bölcsőde működése 
a Társulás keretein belül. 
 

Fentieket figyelembe véve, kérem az előterjesztés megtárgyalását és az alábbi határozati javaslat 
elfogadását. 
 
Mezőtúr, 2024. március 07. 
 
 

Szűcs Dániel 
polgármester  



 

 

5 

 

Határozati javaslat 
 

Mezőtúr Város Önkormányzata 
……/2024.(III.13.) képviselő-testületi határozata  
 

A bölcsődei feladatok ellátásáról 
 
Mezőtúr Város Önkormányzatának Képviselő-testülete Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) 
bekezdés b) pontja alapján – tekintettel Magyarország helyi önkormányzatáról szóló 2011. évi 
CLXXXIX. tv. 10. § (1)-(2) bekezdéseire, a 13. § (1) bekezdés 8. pontjára, a gyermekek védelméről 
és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. tv. 15.§ (2) bekezdés b) pontjára, 41.§ (3) bekez-
dés a) pontjára, 42.§, 43.§, 94.§, 96. §-aira – az alábbi határozatot hozza: 
 

1. Mezőtúr Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2024. szeptember 01. napjától a böl-
csődei feladatok ellátását a Mezőtúr-Mesterszállás Óvodai Társulás keretein belül biztosítja. 

 
2. Mezőtúr Város Önkormányzatának Képviselő-testülete felkéri Szűcs Dániel polgármestert, a 

Mezőtúr-Mesterszállás Óvodai Társulás elnökét a szükséges intézkedések megtételére, dön-
tések meghozatalára, melyről Szűcs Dániel polgármester köteles beszámolni Mezőtúr Város 
Önkormányzata Képviselő-testülete részére az intézkedést követő képviselő-testületi ülésen. 

 
Felelős:    Szűcs Dániel polgármester 
Határidő:  azonnal  
 
A képviselő-testület határozatáról értesül: 
 

1. Szűcs Dániel polgármester, Helyben 
2. Patkós Éva alpolgármester, Helyben 
3. dr. Enyedi Mihály jegyző, Helyben 
4. dr. Balla Vilmos aljegyző, Helyben 
5. Képviselő-testület tagjai, Helyben 
6. Egészségügyi és Szociális Bizottság tagjai, Helyben 
7. Ügyrendi Bizottság, Helyben 
8. Szivárvány Gyermekkert Szociális, Oktatási és Szolgáltató Nonprofit Kft., 5500 Gyomaend-

rőd, Vásártéri ltp. 27. B. lház fszt.1. 
9. Mezőtúr-Mesterszállás Óvoda Társulás, helyben 

 
 
Mezőtúr, 2024. március 13. 
 
 
 
 
 
 
  Szűcs Dániel                               dr. Enyedi Mihály  
  polgármester       jegyző 
 



1. sz. melléklet

adatok Ft-ban

Sor-
szám

Előirányzat-csoport, kiemelt előirányzat megnevezése
Rovat 
szám

Kötelező 
feladat

Önként vállalt 
feladat

Államigazgatási 
feladat

2024. évi 
előirányzat

A B C D E F G

1. Egyéb működési célú támogatások bevételei központi kv. szertől B1601

2.
Egyéb működési célú támogatások bevételei központi kezelésű kv. 
szertől

B1602

3.
Egyéb működési célú támogatások bevételei elkülönített állami pénzal.-
tól

B1606

4.
Egyéb működési célú támogatások bevételei helyi önkorm.tól és kv. 
szerveiktől 

B1607

5. Egyéb működési célú támogatások áht.-n belülről (1.+…+4.) B16

6. Egyéb felhalmozási célú támogatások bevételei központi kv. szertől B2501

7.
Egyéb felhalmozási célú támogatások bevételei központi kezelésű kv. 
szertől

B2502

8.
Egyéb felhalmozási célú támogatások bevételei elkülönített állami 
pénzal.-tól

B2506

9.
Egyéb felhalmozási célú támogatások bevételei helyi önkorm.tól és kv. 
szerveiktől 

B2507

10. Egyéb felhalmozási célú támogatások áht.-n belülről B25

11. Készletértékesítés ellenértéke B401

12. Szolgáltatások ellenértéke B402

13. Közvetített szolgáltatások ellenértéke B403

14. ebből: Áht-n. belülre továbbszámlázott szolg. bevétele B4031

15. ebből: Áht-n kívülre továbbszámlázott szolg. bevétele B4032

16. Tulajdonosi bevételek B404

17. Ellátási díjak B405 350 000

18. Kiszámlázott általános forgalmi adó B406

19. Általános forgalmi adó vissszatérítése B407

20. Kamatbevételek és más nyereségjellegű bevételek B408

21. Egyéb pénzügyi műveletek kiadásai B409

22. Biztosítók által fizetett kártérítés B410

23. Egyéb működési bevételek B411

24. Működési bevételek (11.+12.+13.+16.+….+23.) B4 350 000

25. Felhalmozási bevételek B5

26. Működési célú átvett pénzeszközök B6

27. Felhalmozási célú átvett pénzeszközök B7

28. Költségvetési bevételek összesen (5.+10.+24.+…27.) 350 000

29. Maradvány igénybevétele (30.+31.) B813

30. Előző év költségvetési maradványának igénybevétele B8131

31. Előző év vállalkozási maradványának igénybevétele B8132

32. Irányító szervi támogatás (intézményfinanszírozás) B816 129 368 570

melyből Normatíva, állami támogatások B816 124 902 940

Önkormányzati kiegészítés B816 4 465 630

33. Belföldi finanszírozás bevételei (29.+32.) B81 129 368 570

34. FINANSZÍROZÁSI BEVÉTELEK ÖSSZESEN (11.+12.) B8 129 368 570

35. BEVÉTELEK ÖSSZESEN: (7.+13.) 129 718 570

Sor-
szám

Megnevezés
Rovat 
szám

Kötelező 
feladat

Önként vállalt 
feladat

Államigazgatási 
feladat

2024. évi terv

A B D E F

1. Személyi  juttatások K1 80 973 120

2. Munkaadókat terhelő járulékok és szociális hozzájárulási adó K2 10 526 506

3. Dologi  kiadások K3 38 218 944

4. Ellátottak pénzbeli juttatásai K4

5. Egyéb működési célú kiadások K5

6.    Működési költségvetés kiadásai (1.+…+5.) K1-K5 129 718 570

7. Beruházások K6

8. Felújítások K7

9.  Egyéb felhalmozási kiadások K8

10. Felhalmozási költségvetés kiadásai (7.+...+9.) K6-K8

11. KÖLTSÉGVETÉSI KIADÁSOK ÖSSZESEN: (6.+10.) K1-8 129 718 570

12. Belföldi finanszírozás kiadásai K91

13. FINANSZÍROZÁSI KIADÁSOK ÖSSZESEN (=12.) K9

Mezőtúr Városi Bölcsöde
2024. évi bevételi és kiadási tervezett előirányzatai

Bevételek

KIADÁSOK



1. sz. melléklet

14. KIADÁSOK ÖSSZESEN: (11.+14.) K1-K9 129 718 570


